⁶²⁾ „*Concordia frustra tentata inter Rodulfum Asperlin etc. Datum, Seduno, in castro Majoriae, 27. mensis Martii, anno 1468.* (Pièces justificatives, No. 21.)

⁶³⁾ Cette promesse et ce jugement sont mentionnés dans le document ci-dessus.

⁶⁴⁾ Voir ANNE-JOSEPH DE RIVAZ, *Vallesium episcopale*, tome III. p. 621, qui cite la *Chronique Murithaine* du Vallais.

⁶⁵⁾ Jean (*Hans*) Perrini, major et vidomne (*Vogt*) de Louèche,

Cette tentative, réelle ou supposée, fit sentir à Walther de Supersax l'importance d'une alliance plus étroite avec les Waldstetten et le détermina sans doute à renouveler le traité de combourgeoisie (*Burg- und Landrecht*) formé naguère temporairement entre les trois dizains supérieurs du Haut-Vallais et les cantons de Lucerne, d'Ury et d'Unterwald. Cette nouvelle alliance fut conclue, en 1473, à perpétuité, sur les mêmes bases que celle qui avait été stipulée plus de cinquante années auparavant (a. 1417), sauf en ce qui concernait les points relatifs au val d'Ossola, qui alors n'avaient plus d'application. Elle s'étendit aux cinq dizains de Sion, de Sierre, de Viège (*Vespia*), de Brig et de Conches (*a monte Dei superius*) et réservait l'adhésion de ceux de Louèche et de Rarogne⁶⁶), dont

soupçonné d'être l'agent secret des Rarogne en Vallais, devint à son tour l'objet des persécutions de ses compatriotes, qui, sous ce prétexte, reconnu mal fondé, lui firent subir une dure captivité, dont il ne sortit que par l'intervention des Bernois et après avoir cédé à l'évêque Supersax une partie de ses droits sur le vidomnat de Louèche. (ANTOINE DE TILLIER, *histoire de Berne*, tome II. p. 202—203, qui cite TSCHACHTLAN, *Zeitregister*, ad annos 1471—1472.)

⁶⁶) „Jus burgense et compatriotale ante plures annos conscriptum et juratum per aliquos ex nostris de Vallesio ad pronomatos nostros amicos, secundum tenorem litterarum quae inde fuerunt datae, ad annos quinquaginta et, quamvis jus istud burgense et patriotale prius per altum dominum eorundem nostrorum non fuerit confirmatum, constat tamen nobis quod hoc valde fideliter et ad utilitatem et honorem inter ambas partes usque modo est usitatum et, ut speramus, in perpetuum talis amicitia ipsis ambabus partibus importabit fructum. Ex quo autem utilitas nostrae Ecclesiae et Patriae nobis incumbit procuranda, ideo recognoscimus, nos, praenominatus episcopus, per has litteras, pro nobis et successoribus nostris in dicta Ecclesia, cum consensu, laude et voluntate nostri Capituli, unacum nostris patriotis quinque desenorum de Seduno, de Sirro, de Vespia, de Briga et de Monte Dei superius et aliis, si qui in his rebus uniri affectarent, in nostra patria Vallesii commorantibus, perpetuum jus burgense et patriotale cum amicis nostris de Lucerna, Urania et Underwalden contractamus in hunc modum qui sequitur etc.” Les copies de ce traité conservées aux archives de Sion ne portent aucune indication de lieu ni de date, mais tous les auteurs s'accordent à le placer sous l'an 1473.